## Disputatio Sexta de Visione Beata

fetti, nam tantum illud obiectum est causa sua cognitionis, quod ab ea distinguitur, & medis speciebus, aut immediate per concursum actuum induit in cognitionem, quod dici solet obiectum motivum; quod manifeste patet in cognitione terminata ad ens rationis, quod non potest esse prius cognitione, qua recepta esse, neque in eam influere, quia propter dici solet obiectum purum terminativum.

**268** Negant vero alii H. Mart. disp. 10. de anima sec. 3. & 4. Smif. disp. 6. quest. 9. n. 248. cit. plures Nominales. Ponit dis. 4. quod. 8. n. 71. & alii, quod probant per argumentum jam propositorum, quod facile evadunt Auctores primae opinionis dicentes, illa omnia verificari de cognitione in ordine ad obiectum primatum, & motivum, a quo particulariter generatur notitia, ut proles eius ex Aug. lib. 9. de Trinit. ca. 11. non autem de obiecto purum terminativo, & secundario, ut in proposito esset beata visione, si seipsum reflexe videret formaliter, & expresse, obiectum ipsum; & quoniam hanc posteriore sententiam veterorum patrum Scotique principis magis conforme inquit actu rectum a reflexo semper realiter distinxit, ut patet in t. d. 6. quest. 10. H. & 3. d. 28. f. de primo. & 4. d. 45. quest. 3. f. circ. istam questionem, ubi actu recordationis distinguit a cognitione praeterita; hic entendum est, hanc partem rationibus firmioribus illustrare, quas valde difficile non erit deducere, ex quibusdam principiis communiter conceperit; etenim communiter conceditur, procedit in infinitum ad mitti non debet hoc sequitur ex opposito sententia; nam si vis posset reflecte, ut supra seipsum cognoscendo seipsum, iterum posset reflecte, ut supra seipsum, & sic in infinitum, quod licet ab Ov. & aliis admittatur, quia ex vi talis reflexionis non multiplicatur entitates reales, sed tantum formalitez realiter identificatae; Tamen non tecum admittitur, quia sequeatur etiam multiplicatio entitatum realium, ut mox ostenderemus, & processus in infinitum entitati debet, quantum fieri potest, si necessitas non urgat, prout re vera non urgat, ut mox dicemus. Tum quia est etiam principium passim excepit, quod quando aliquid est ratio aliqui effendi tale, illud seipso est tale, & in eo minere est ita Quo, ut nequeat esse Quod, sive unio inter partes proprietas dicitur illis uniti, & Vbi non dicitur esse in loco, nec producitur produci, quia in his munieribus sunt ita Quo, ut nequeat esse, quod hoc totum resisterit ad evitandum procedit, & quidem tenendo, quod non una unicula visione, sed pluribus, & distinctis Beatus videtur Deum, & creature nulla est difficultas, quia tunc Beatus suam visionem videtur per alium ad distinctum ab ipsa visione, & justa hanc viam Gallus etiam loc. cit. concepit, posse defendi. Beatus omnis posse in Verbo videtur, etiam suam visionem includendo, quamvis id neget juxta aliam viam, quod Beatus unicula visione videat Deum, & creature; Sed etiam juxta hanc viam quoque facilius defendi potest, quamvis enim nequeat eadem viro beata seipsum explicare, & distincte percipere in ratione obiecti, ob rationes alias; quia etiam cognitio quilibet intellectus preferitur sicut seipsum reflexiva virtualiter, modo explicato n. 266, & sibi ipsius perceptivus aut que tendit in aliud; hoc pariter modo potest Beatus visione beata eandem suam visionem percipere, non tantum ut possibile, verum etiam ut actualiter existens, quatenus sensibiliter experitetur, ut talem actuum videre Deum, & alia obiecta suadaria in Deo, unde quamvis beata viro non cadat sub seipso, tanquam obiectum quod, cedit faltem, ut quo, hoc est tanquam ratio, quia Beatus experit, se videre Deum, & alia obiecta in ipso, quod sufficit, ut etiam dicatur attinere suammet visionem. Sed initia Smif. n. 250, nullam cognitionem esse posse virtualiter reflexam super seipsum, ita ut ipso, quod quidam cognoscit, per eundem actu cognoscens, me cognoscere, quia experit, nos non recordari omnium, quia cognoscit, sed aliquorum tantummodo, que cum reflectione cognovimus, cum recordari nihil aliud sit, quia in cogitate, se hoc aliquid cogitat, sed si omnis cognitionis effici reflexiva supra seipsum, sequetur, quod omnium cognitionum effici recordatio, quod constat, sicut si effici recordatio, quod est impossibile, non existit Deus; ergo ipsam est immediatum formale sui ipsius cognoscens obiectum, probatur minor, qui si per impossibile est visio Dei, & non Deus (non enim est contradicatio, per locum intrinsecum esse creaturam, & non Deum, si quidem Deus non est causa formalis creature, sed solum effectiva) adhuc visus cognoscens visionem Dei habetur totum illud, quod est in visione, quia per seipsum supra se reflectatur; tum quia visio Dei maiorem connectionem habet cum seipso, quam cum Deo, etenim cum Deo connectionem habet ratione relationis transcendentalis ad illum, cum seipso vero ratione identitatis realis, & formalis cum seipso; ergo in sua existentia non minus a seipso pendet, quam a Deo; ergo non minus erit sui obiectum primarium, quam Deus ipse; illud namque dicitur obiectum primarium actus, a quo ita essentialiter dependet, ut ipso ablatu non remaneat actus.

**267** Ad fundatum alterius opinioneis nego, in illis casibus actu cognoscere expresse, & formaliter, cognoscit enim se confusus tantum, & virtualiter, idque concedit Ovinius loc. cit. dicens, quod cum dicitur, omnis actus intellectus est cogni-

Postmodum obiectum aliqui, damnati in p. 2. Directoris Inquisit. 270  
quest.

## Quæst. X. An repugnet Deum naturaliter videri. Art. I.

q. i. doctrinam Arnaldi de Villa nova dicentes, animam Christi Verbo omnia videre. Ref. hanc doctrinam ibi non damnari, cum SS. Patribus non obscurare fuerit insinuata, unde Eusebius in Episcopum refert, Hieronymus eius praceptor mortuus vicinus sic Chiricum affutum fuisse. Tua anima statim, ut unica fuit inseparabiliter dividuntur, omnia perfecte curvis, quae ipsa fecit diuinitas, Chrys. hom. 5. Ep. ad Collofenses, affirmat, Christum omni feite, & nihil ignorare, idem docet D. Fulgentius in lib. ad Ferrandum in respo., ad 3. non itaque in Directorio ea opinio dammatur, sed ratio, quia Arnaldus eam confirmabat, nempe quia id necessarium ei debitum erat ex vi unionis hypotheticae, & quia visio pertinet ad suppositionem, non ad naturam, que duo principia falsissima sunt, & errorum Monothelitarum sapere videntur dicentium, humanitatem aliquam p. 2. qualiter esse divinitas, tam etiam, tam potentem, &c. ita dicebat ille, unionem hypostaticam nequamquam constitutam posse nisi anima Christi sciat, quæcumque scit Deus, & hoc est, quod d'natuer in Directorio, ut claret ex ejus verbis, secundum error, quod quam ei tota anima Christi fuit unita divinitate, statim ipsa anima servit omnia, quae Deitas fuit, quia diuina, ut dicebat, non sufficerunt cum una persona, praecipue, quia scire est circumstantia ad suppositionem individualis, & non ad naturam. Ex quibus omnibus concluso, in obiectum dignitatis humanitatis assumpta, quod si nulla ex adductis repugnantiis, quae sunt potiores, convincit, secunda opinio potest defendi.

## QUESTIO DECIMA.

An Deus posset ab aliqua creatura intellectuali possibili naturali virtute videri.

**271** Ensis questi est, an posset creari intellectus tanta virtus, & activitas naturalis, ut Deum naturali sua virtute clare videret, nimirum prestante Deum suum concursum objectivum naturaliter, & exiguum ab eodem intellectu, quale praefat objecta creatura, naturaliter cognoscitur; Prima sententia affirmat, esse possibilem talen intellectum, qui naturaliter Deum videre valere, Ita Major 4. d. 49. q. 11. ad f. Mol. p. 1. q. 12. a. 5. dif. 3. b. c. p. 1. c. 9. q. 5. Heret. p. 1. trac. 4. dif. 4. q. 8. c. 4. Alcar. p. 1. dif. 2. 8. Hurt. d. 17. Phys. p. 1. s. 3. & nonnulli alii; Fundamentum est, quia dari potest intellectus, qui continet virtutem, quae reputatur modum aggregato ex intellectu, & lumine gloriae, sed intellectus perfusus lumine gloriae naturaliter Deum videt; ergo dari potest intellectus, qui solis nature viribus Deum videt; ergo dari potest intellectus, qui solis nature viribus Deum videtur, major probatur, quia omni finito potest dari majus, & semper Deum potest producere creaturam profectorem, & perfectorem, nonnulli confitunt ex dictis dico. Phys. q. 4. art. 2. Secunda, & vera sententia negat, quam docuit D. Thom. cum suis p. 1. q. 12. a. 5. ubi Banes Nazarius, Fallos, Vasquez dif. 4. q. 1. Artubal dif. 2. 1. 6. Avera q. 12. sec. 6. Amicidif. 9. sec. 6. Lezana dif. 2. q. 6. Atriaga dif. 5. q. 7. ubi; & copolitam judicat probabilem. Venit punc. 3. Gonzalez dif. 2. Sazet lib. 2. c. 9. & alii Thomistae passim; Scotus item cum suis 4. d. 49. q. 11. & quol. 1. 4. art. 2. ubi Mairon, Basilo, Licher, Tatar, Smif. disp. 6. q. 2. Vulpes dif. 2. ar. 10. Sghemmatit. 32. q. 10. & alii potest.

## ARTICULUS PRIMUS.

Sententia negans prefertur.

**272** Primo probatur, hanc sententiam auctoritate Sacra Scriptura, & Patum, nam Paulus ad Ticum c. 1. scribit, Deum lucem habitate inaccessibilem, quem nullus hominem videt, neque videre potest; & ex aliis locis, in quibus Deus dicitur invisiibilis, non solum actu, sed potencia, & quidem licet in illis locis negatur. Deus potest videri oculo corporeo, sive in hac vita, seu comprehendens adhuc tamen bene intelliguntur a Patribus canticis de visione naturali, & opposita supernaturali, qualem de facto habent Beati. Nec valet dicere, loca illa intelligenda esse de potentia naturali videndi. Deus a natura intellectuali de facta creat, non verò de quacunque etiam possibili in alio tertum ordine; Etenim eodem proposito modo loquitur Sacra Scriptura de incomprehensibilitate Dei, atque de invisibilitate Dei naturali; quare si explicitur de visione Dei naturali, in natura tantum de facto creat, non autem de producibili in alio rerum ordine; sic paries de comprehensione poterunt explicari; sed nullus adhuc auctoritate possibiliter esse creatum intellectum, qui in quacunque rerum serie Deum comprehendere voleat; ergo par ratione negandum est, possibiliter esse intellectum creatum, qui Deum naturaliter videt potest. Hoc ipsum confirmant Patres, predictum locum, & similes in hoc sensu exponentes, Epiphanius, harseni, Amb. in cap. 1. Luce Thophil. in cap. 1. Joan. Theodoret. in illud psalm. 17. posuit tenebras latitudinem suum, & illud 1. ad Thymot. 6. lucem habitat inaccessibilem, & expresse Ag. 12. de civit. cap. 1. ex eo deducit, creaturam non posse ex natura sua fieri beatam. Magistrum in fent. Town. I.

- 4 Respond. Aversa cum aliis Thomistis, Deum posse quidem naturaliter abstractive cognoscere ab intellectu, habente modum essendi inferiores, cognoscere tamen per conceptus & species earum rerum, que habent modum essendi in proportionatum tali intellectui; Et quod quavis lumine gloria si aliquid creatum tam non agit, quatenus virtus conaturalis sibi naturae creare, sit ager intellectus sola sua virtute operans, sed agit ut participatio quaecumque lumini divini excedens omnem exigentem naturalem substantiam creare. Cetera quia ad hoc ut obiectum dicatur potest per proportionatum exigit D. Thom. In prefata ratione, quod debeat habere eundem modum essendi cum illa, vel specificum, vel saltem genericum ut explicat Thomus, quarto igitur, in quanto intellectus nofer accepit species, & conceptus rebus materialibus, ut Deum ab trahit cognoscere, & lumine gloria in patria ad eum cognoscendum intuitivè, accepit; pariter ab illis species in via, & lumine in patria eundem modum essendi cum Deo, vel non propter omnino dicti non potest, quia ut supra urgebat, post acquisitione specifici & luminis illi est auctus potest permissus, sicut ante, immo est compotitor post, quam prius; si secundum ergo neque cum speciebus a rebus materialibus acceptis in via poterit Deum naturaliter cognoscere ab trahit, neque cum lumine intuitivè in patria, quia manente eadem in proportionate inter objectum & potentiam, manebit semper eadem impotentia ad cognitionem objectum, & parum refert, quod lumen agat ad visionem, ut participatione luminis divini; non enim ibi id praefat intellectus creando eundem modum essendi cum Deo saltem genericum, quia adhuc manet actus potentiae permissus, ergo neque cum speciebus a rebus materialibus in ordine ad cogitationem abstrahit in via, neque lumene in patria in ordine ad intuitivam.

75 Sed nufus est physis fulsum omnino esse, scilicet proportionem rei inter potentiam & objectum, quod hec fundat debeat in communitatione, quoad eundem modum saltem saltem genericum illa proportionis tantum, regalitatem inter potentiam & objectum, per quam potentia possit moveri ab objecto, ut hac proportio non est intuitiva, sed ratione objectiva, & diversa rationis, qualis codic in etiam materialis & formam actum, & potentiam, & universaliter inter motes & mobiles, &c. probatur minor, quia Ang. cognoscere obiecta materialia, & cum illis habet tantum proportionem obiectuum, quia appellatur mobilis, & motivatus; item D. us ipse cognoscere omnia creatura, cum quibus non conveniat in modo essendi, aque specifico, neque generico; ergo haec proportio requiriatur inter objectum, & potest in modo non debet esse sepius intuitivam in modo effici fudata. Deinde fallit etiam et nullum prorsus intercedere proportionem inter actum purum & actum mixtum, saltem tantum, quanta sufficit, ut unum sit objectum ab alio cognoscibile, quoniam etiam actus purus continetur in actu objectum adequatum creati intellectus, alias non poterit ad illum videndum elevari, cum nec per divinam potentiam intellectus egredi possit spheram sui objecti adequare; ergo falso pariter est, ut objectum dicatur potentia, & proportionatum, quod debeat esse illi communitatum in modo essendi specifico, vel generico, quia nulla talis communitatio repetitur inter patrum ac actum, & actum potentiae permixtum. Ex qua doctrina ad illam rationem D. Th. debet negari major, ad cuius probationem dicendum est, cognitio esse in cognoscere, non quidem secundum esse reale, ac entitative, sed secundum esse intentionale, & ratione sua similiudinis, sive habitualis, qualis est species, fidei actualis, qualis est cognitio ipsa actualis, & imago exprefsa objecti, secundum quoniam dicitur cognitio fieri per assimilationem inter cognoscendum, & cognitum, quatenus cognoscens intra se recipit imaginem intentionalem cogniti; ex quo rufus minimus sequitur, cognitum, & cognoscens debere convenire in modo essendi realiter, sed tantum intentionaliter.

76 Alii vero fortasse ad evadendas adducunt infinitas hoc modo formant rationem D. Th. scilicet modus cognoscendi sequitur modum essendi, quia sic res hebet ad esse ita, & ad cognoscendos, sed modus essendi essentialis cui libet naturae creare est, ut sit ens potest, & participatur, modus vero essendi est Deo essendi, iste ens actualis, purum, ac liberum ab omni profusa materialitate, ac potentialitate, ergo visio D. i.e. per essentiam nulli intellectus creato, tunc creabilis potest esse conaturalis, sed est supra facultatem naturalem, cuiuslibet creaturae. Verum neque hoc modo formata ratio aliquid concludit, vel plus concludit, quam velint Adversarii; cum enim dicitur modus cognoscendi sequitur modus essendi, vel hoc intelligitur de modo essendi potentia cognoscens, vel de modo essendi objecti cogniti; si primum, inde tantum sequitur, quod si potest cognoscens est quid creatum, cognitio quoque debet esse creatura, si cognoscens non est pars actus, neque etiam cognitio talis est, hinc tamen non inferatur, cognitionem, creatam de Deo, ac potentialitatim immersam, sive abstractiva sit, fidei intuitiva, non posse esse connaturaliter in homini vel Ang. Si vero intelligatur illud axioma primo modo, ut indicat ejus probatio, quod si fuerit res se haberet ad esse ita ad cognoscendis, quia uniuersitudo que modo est cognoscibile, & quo estensio (inquit) intellectus, illo axiomatico, quantum minimum probat, hinc enim sequitur, est infinitum solu' esse cognoscibile modo infinito, atque ita non solu' non naturaliter sed nequod per divinam potentiam ens infinitum posse cognoscere ab intellectu finito, quia ejus cognitio infinita esse non potest; atque ita in hoc sensu argumentum est ab omnibus solvendum dicens, axioma intelligentium esse de modo non ex parte aetatis, sed ex parte objecti, quatenus cognitio propria cuiususcumque entis attingere debet proprium modum illius entis non quidem in essendo, sed solu' in representando, hoc est debet modum proprium illius entis representare, non tamen debet ad quare illum modum in entitate archimedice, non enim intellectus ab eius abledo, aut similis entitatis cum abledine.

Tertio probat alii à posteriori, Deum non potest facere naturaliter intellectum per naturam impetrabilem est enim Patrum, & Scholasticorum sententia, ut creatura attingens naturaliter visionem beatam est naturaliter impeccabilis; ergo, &c. probatur minor, quia per visionem beatam reddit visiones impetrabilis, quoniam Deum clare videns, non potest non summi illud bonum amare super omnia, qui amor non potest consistere cum peccato. Quia quidem ratio videtur habere fundatum apud Doctorem 2.d.33, qu. unic. ubi ex eo probatur videtur, creaturam non posse esse natura sua impetrabilem, quia nulla potest naturaliter Deum videre, & in solutione ad penitentiā habet de causa negati, posse dari creaturam, cui sunt conaturalia dona charitatis & gratiae, quia haec est per naturam impetrabilis. Ceterum, quamvis haec ratio aliquam probabilitatem faciat, non tamen demonstrat, primò quia majoratione, quam nunc inquisimus, non sat demonstrat potest, unde Doctor loc. cit. In corpore questionis in quir. magis propter auctoritates Patrum, quam per rationem tenere, quod Deus non potest facere voluntatem rationalem impeccabilem per naturam; Deinde etiam concederetur maior, tamen ait evidens per rationem, adhuc minor non solu' non est evidens, sed neque etiam vera, quia si aliqua creatura naturaliter Deus videret, adhuc in seculo compitum cum visione Dei non est in impeccabilis, quasi visio Dei sit formaliter sanctificans ut etiam ex Adversario quā plures tenent, quos citat Granat. part.2. tract.3. disp.1. sec.2. & sequitur Ovied. citat contr. 3.punc.4, dicens, visionem de potentia Dei absoluta potest cum peccato componi, neque etiam est in impeccabilis ratione amoris summi boni, qui necessarius, & naturaliter visionem Dei sequeretur, ut ostendit Doctor 1. d. 1. q. 4. in 2.d.6.q.2 ad 1.d.39.q.1. ad 2. & in 4.d.49.q.6. unde de facto in impeccabilis Beatorum non oritur precise ex natura visionis, sed ab extrinseco, nempe ex divina afflitione, & providentia degenante concordia ad actum peccati consimilans vel determinante voluntatem Beati ad actum oppositum peccato omisionis, docet Doctor locis citat, sude fallit enim est, quod 2.d.13. teneat non posse dari creaturam per naturam impeccabilis, quia nulla potest naturaliter Deum videre, tanquam per rationem, convenientem, in modo conceperit verbis significat, id magis tenet propter auctoritates, quam propter rationem; Neque in solutione ad penitentiā asserit non posse charitatem, & gratiam esse dona conaturalia alicui creatura, quia tunc est in impeccabilis per naturam, sed ait, quicquid sit de hoc, quo remittit a 1.4. in materia de beatitudine, adhuc negandum esse, quia si Deus posset facere creaturam in tali gradu exaltatam, quod intuitivo continuat perfectionem charitatis, & gracie; quare hec quoque ratio ex impeccabilite deducta invalida est, & pluribus impugnat ab Ariaga dis. 5. sec. 4.

Quarto itaque probat Scotus, perfecta Dei cognitione, sive 78 fit intuitiva, sive abstractiva, qualis habetur per speciem imperfectam divini essentie, foliis virtibus creati intellectus haberi non posse, quod quidem ratio procedit de intellectu creato, ut sic sive producatur, sive producibilis, & quamvis a Doctore insinuat pluribus in locis, ne tam patiatur quadam calumnias ei a Recensionibus inustis, instauranda est, ut ab ipso disponitur quod 14. in 2. ab initio, ubi sic discutitur cognitio per se & propria, & immediata aliecius objecti requirit ipsum objectum sub propria ratione obiecti praesens, & hoc vel in propria existentia sive est intuitiva, vel in aliquo per se perfecte ipsu' representante sub propria & per se ratione cognoscibili, si fuerit abstractiva, Deus autem sub propria ratione divinitatis non est aliecius intellectus creatus nec in proprio existens, ne in aliquo perfecte ipsum representante praesens naturaliter sub propria ratione obiecti cognoscibilis, quamvis sit omnibus praesens realiter per illam; ergo cognitione per se & propria, & immediata non est natura, cognoscibilis, nec intuitiva, nec abstractiva ab intellectu creato. Major de se patet, probat minore, quia Deus nec in propria ratione obiecti cognoscibilis, quamvis sit omnibus praesens realiter per illam;

Quæst. X. An repugnet Deum naturaliter videri, &c. Art. I. 419.

existentia, nec in alio ipsum perfectè representare est naturaliter motivus creare in intellectu ad sui cognitionem per se propriam immediatam; ergo nec in propria existentia, nec in alio est naturaliter preses intellectui creare, sub propria ratione cognoscibilis; probat assumptum quod primam partem, qui Deus non movet intellectum creatum, immate per propriam existentiam, sed media voluntate cuius omnis motionis extrahere est libera, quod probat in libro I.篇 Ambrosii de Trinitate, capitulo secundo.

quod probat per illud Ambrosii lib. i. in Lucam capit. i. in eius postfate sat est videtur cuius natura non est videtur. si vult, videatur non vult, non videtur; quod ideo dicit, ut ostendat, ejus natura non esse causam naturaliter activam huius visiōnis; probat deinde assumptum quod alteram partem, de motione Dei in alio, si enim per quid aliud a se mouet. Deus naturaliter ad cognitionem perficiā sibi sub ratione divinitatis; vel illud est aliquid contineat divinū esse formaliter, vel minister, vel falsum intentionale, tanquam species intelligibilis perfectè ipsum representans; non primis duobus modis, quia nulla creatura, quantumvis perfecta continet formaliter, vel ministeriū divinū esse; etiam tertio modo, quia licet species creaturam, in quibus aliquo modo representantur, tanquam causa in effectu, possit non ducere in aliquam Dei cognitionem, quo scilicet ad predictam communia, vel Dei propria, ex communib[us] non tam in cognitionem claram, & distinctam sub propria ratione divinitatis; licet dabis illi sit species perfecte divinam efficiā representans, non tamē produci potest ab aliquo obiecto creaturæ, & naturali, quia unum objectum non producit species alterius disparat, sed fui tantum, cūm sit propria sui ipsius in modo intentionalis, & multo magis producere nequit species alterius infinitè distantis; nec tunc posset illa species immedietate divina natura naturaliter producere, ut alijs species à suis productuobjectis, quoniam Deus ad extra nihil producunt naturaliter, sed liberè, mediante actu voluntatis; ergo etiam notitia ablativa Dei perfecta per talem speciem accutissimis est omnino supra tenuis cuiuscunque intellectus, tamēceter, quām crebrius, unde etiam in l. d. 3. p. D. Speciem in predicta divina efficiē dixit, esse supernaturale secundum substantiam, quatenus intellectus creaturæ ex naturalibus suis eam acquirere nequit, nisi ex actione cuiusque obiecti naturaliter agentis, & naturaliter tantum in acti vocari posse; quatenus non spectat ad ordinem gratiae, & glorie; ut ibi se exposuit, & jam dictum est q. i. art. 1. Ex quo patet, Scotum hic, & ibi non sibi contradicere, ut oscitantes ei imponit Suarez loc. cit. non minus principium petere; Non quidem majori, in qua cum inquit, ad per se immediatas, & propriam aliquicū naturalem cognitionem requit, ut sit naturaliter praes objectivæ, satis se explicat, locutum esse de presentia objectivæ in actu primo, non autem in actu secundo, ut ei Recitentiores inponant, ut in majori fastigio principij r̄ tum quia eam distinguunt in tria membra, nempe in presentiam in le, in alio eminenter contingente, & in alio representante perfecte, quod divisio, ut patet, solum convenit presentie objectivæ in actu primo; tum quia, si intelligentia de presentia objectivæ in actu secundo, reteret sensum omnino ineptum, quod scilicet ad naturalem aliquicū cognitionem requiratur, ut objectum sit naturaliter praesens, id est, ut naturaliter cognoscatur, quam propositionem nec quidem demens dicaret; Nec etiam petit principium in minori, quia eam non probet, nec ratione reddat, cur in actu primo Deus non posuit naturaliter intellectum movere ad producendam sibi visiōnem, ut etiam illi imponat; nam in ordine ad cognitionem intuitivam eam probat testimonio Patrum, ut eis videtur in textu; & in ordine ad cognitionem abstractivam distinguunt probat, quia Cœlestes in proprio Dei à

28  
Hinc parte, initiatas alias nihil contrâ Scoti rationem cōcludere, quia cùm ad Doctor, visione de illis supernaturales, quia ad eam Deus naturaliter non concurrit per suam es-  
tentiam, sed fit intellectui creato præsens, *mere voluntari* nomine voluntatis accipit non solum principium liberti distinctum ab effectu principio naturali, sed etiam principium gratuiti, & supernaturale, prout excludit omnem exigentiam ex parte creature; licet etiam perpetuam alsumatur, speciem Dei abstractivam esse naturaliter debitat Angelus apud Scotum, si-  
c ut species aliarum retum; siquidem id neque per somnum Doctor unquam affectit, sed oppositum omnino loc. cit. 2.  
d.3.q.9.cum dixit, Angelum ex puris naturalibus talem speciem comparare non posse, aliarum vero retum species intantum asseruit esse illi naturaliter debitas, quia absolute potest illas sibi acquirere ex motione objectorum naturalium. Cùm tandem inquit Amicus, quod si per voluntari intelligit Doctor quod talis motio ad claram visionem Dei nullam posit in crea-  
tura supponete naturalem exigentiam, hoc erat Scoto probatum dicendo, id scifonenter à Scoto probatum testimonio Patrum in ordine ad cognitionem intuitivam; & in ordine ad abstractivam per rationem, quia species imprefata Dei à natura produci non potest, quandoquidem nulla creatura quantumvis perfecta continet formaliter, vel eminenter divi-

## Disputatio Sexta de Visione Beata.

num esse, quod utique necessarium est, ut speciem illud distincte representantem producere posset.

**282.** Alii vero adhuc arguerunt ratione Scotti non bene procedere, ex ea siquidem sequeretur, nullam profus nos posse habere de Deo cognitionem, etia confusam, & imperfectam, hoc est, secundum predicata communia, vel propria ex communibus, probatur consequentia, intantum enim inquit Scottus, posse objectum naturaliter cognosciri ab intellectu creato, in quantum naturaliter debet esse illi presentis, vel in se, vel in alio, sed Deus nec in se, ne intellectu creato naturaliter, neq; in creatura, quia in ea continetur non potest, nec formaliter, nec eminenter, ergo absolutè, & simpliciter nullo modo Deus posset a nobis naturaliter cognosciri. Deinde talis ceterentia Dei in creatura secundum esse minime necessaria, ut per creaturam cognoscatur Deus, nam sufficit, quod creatura contineat speciem Dei, ex hoc autem sequitur tantum, Deus in creatura continetur secundum esse diminutum representationis. Tum quia Angelus superior non continetur in inferiori, & tamen ab illo naturaliter cognoscitur, ergo ut obiectum naturaliter cognoscatur, non est necesse, ut in se sit naturaliter praesens potentia cognoscitiva, vel in alio. Tum quia intellectus lumine elevatus Deus naturaliter videtur, & tandem Deus non est illi presentis in se, nequaquam in supernaturis, & debitus intellectui, ut illiusmodi, quamvis sit supernaturale, & debitus intellectui secundum esse consideratur, ex his tandem patet, ratione Scotti optimam esse, si ben intelligatur, non tam omnino demonstravimus, quia nimirum Patrum auctoritat, qui dicant, Deum esse objectum voluntarium, & gratis ostendit, quapropter dari non posse intellectui creatui, qui naturaliter Deum videat, alias Deus naturaliter est ab illo visibilis, non autem absolute invisibilis, ut assertum in Scriptura; ac proinde hanc Scotti ratio approbat, & defenditur a Averro, & aliis loc. cit.

Quinto probatur ex versione fundamenti oppositae sententiae, quod stat, quia dati potest intellectus tanta activitas, qui continet virtutem, quae reputatur modus in aggregato ex intellectu & lumine glorie, cum haec virtus sit finita, & quoconque finito posse dari perfectius, & perfectius in infinitum; Etenim, ut ubene urget Averro, hinc sequitur, patet possibilis esse creatura tanta activitas in intellectu, quanta de facto est intellectus noster sicut cum habuit deus, & tantum in voluntate quanta de facto est nostra voluntas cum habita charitatis, & gratiae, & siquaque auxiliis supernaturalibus, unde posset talis creatura ab aliquo paculari auxilio soli nature viribus credere, sicut oportet, esse Deo grata, & accepta, & actus meritioris exercere vite eternae, consequentia vero probatur, quia sicut potest perfectibilis creatura, equivalenti toti conjuncti ex intellectu creato, & lumine glorie, ita dicetur essentia talis creaturae, equivalenti toti conjunctu ex nostra essentia, & habitu gratiae, & hoc est argumentum in terminis ad hanc à Scotto 2. d. 23. q. unic. ante oppositum ad probandum. Deum posse facere creaturam impensabilem per naturam, quia producere potest aliquam creaturam, in qua unitate continetur perfectio charitatis, vel gratiae, quia ob id a nobis ad hunc est infinitus modus in infinitum, non est totum aggregatum ex voluntate, & habitu gratiae, Hoc autem a l'interdum non est, licet admittat Molina loc. cit. quia nimirum sequentur potestencia in ordine gratiae, sed etiam in ordine naturae, affermare licet ut rursum urget Averro, posibilem esse sensum, vel intellectum, equivalentem toti conjunctu ex potentia cognoscibilitate, & specie, qui proinde posset objectum cognoscere absque superaddita specie, quoniam illa potestencia adeo perfecta, quod neum ageret patet potestencia, sed etiam objecti per speciem representabilis, est etiam potestencia potentia appetitiva contingens unitative, ac per identitatem vii cognitionis, que ideo fieri posset in objectum absque praevia cognitione distinguere, etiam possibilis substantia intellectus, qui unitate continetur cognitione, & viiis ab his distinctione operationis elicite, ab ipsa substantia, & sic iam latenter posse possibiliter quoque esse substantiam, qui unitate continetur omnes perfections accidentiales, que modo substantia adjacent per modum accidentium, non vero huiusmodi consequentie, & probantur, quia non magis repugnat videtur substantia equivalentia acui visionis, & turpissimi amoris, aliquid est operationibus, ac perfectionibus, nam natura equivalentis intellectus, & lumine glorie. Ratio enim vero impossibilitatis eorum, quae deducuntur sunt, redit Doctor loc. cit. solvens allegatum argumentum, sibi net objectum ad initio questionis negando consequentia, quia illud inquit, quod haberet ratione sua formalis, quod sit perfectius alterum, & alterum sit suscepit in illius, & de ratione sua est perfectibile ab eo, haec inquam huiusmodi sunt diversi primi, in tantum quod impossibile est, quod unum quantumcumque crescat in perfectione substantiali, & essentiali in suo genere sit alterum essentializans, vel continens illud unitate, sicut pater de materia, & forma, substantia & accidente; nam stante limitatione substantiae, est impossibile erit, ipsam includere perfectionem suam accidentalem essentialiter, & unitate, pater si potestencia materia sit potentia receptiva formae quantumcumque, crescat huiusmodi potentia in perfectione talis potestencia, nunquam continetur unitate formam, nec subjectum, sive substantia accidentis, sed quantumcumque cresceret huiusmodi perfectibilis, tantum crescenter in capacitate, & potentia, nisi ponatur substantia creativa formaliter infinita, sicut Deus; tunc enim unitate continetur suas perfections, estet eadem eis, sicut Deus, quod

**283.** Ad 2. negatur assumptum, quando enim unum cognoscitur per alium, vel in alio, tanquam in medio cognito, vel tanquam in similitudine objectiva, & in qua opus est, quod in se continetur formaliter, vel eminenter, ut patet de divina essentia, in qua, & per quam, ut per medium cogniti actuuntur attributae relationes, & creatura, quia haec omnia continentur ei, vel formaliter, vel eminenter, etiam autem est. Dei non potest hoc modo sub ratione propria divinitatis per creaturam cognoscari, & non ratione nisi quia in ea non continentur, nec formaliter, nec eminenter, ut patet Falsus 12. at. 2. dub. 2. n. 4. ubi ad probandum implicare speciem objectivam in divina essentia, inquit, propter, ac certum fundamentum sum ex Scotto 2. d. 23. q. unic. ante oppositum ad probandum. Deum posse facere creaturam impensabilem per naturam, quia producere potest aliquam creaturam, in qua unitate continetur perfectio charitatis, vel gratiae, quia ob id a nobis ad hunc est infinitus modus in infinitum, non est totum aggregatum ex voluntate, & habitu gratiae, Hoc autem a l'interdum non est, licet admittat Molina loc. cit. quia nimirum sequentur potestencia in ordine gratiae, sed etiam in ordine naturae, affermare licet ut rursum urget Averro, posibilem esse sensum, vel intellectum, equivalentem toti conjunctu ex potentia cognoscibilitate, & specie, qui proinde posset objectum cognoscere absque superaddita specie, quoniam illa potestencia adeo perfecta, quod neum ageret patet potestencia, sed etiam objecti per speciem representabilis, est etiam potestencia potentia appetitiva contingens unitative, ac per identitatem vii cognitionis, que ideo fieri posset in objectum absque praevia cognitione distinguere, etiam possibilis substantia intellectus, qui unitate continetur cognitione, & viiis ab his distinctione operationis elicite, ab ipsa substantia, & sic iam latenter posse possibiliter quoque esse substantiam, qui unitate continetur omnes perfections accidentiales, que modo substantia adjacent per modum accidentium, non vero huiusmodi consequentie, & probantur, quia non magis repugnat videtur substantia equivalentia acui visionis, & turpissimi amoris, aliquid est operationibus, ac perfectionibus, nam natura equivalentis intellectus, & lumine glorie. Ratio enim vero impossibilitatis eorum, quae deducuntur sunt, redit Doctor loc. cit. solvens allegatum argumentum, sibi net objectum ad initio questionis negando consequentia, quia illud inquit, quod haberet ratione sua formalis, quod sit perfectius alterum, & alterum sit suscepit in illius, & de ratione sua est perfectibile ab eo, haec inquam huiusmodi sunt diversi primi, in tantum quod impossibile est, quod unum quantumcumque crescat in perfectione substantiali, & essentiali in suo genere sit alterum essentializans, vel continens illud unitate, sicut pater de materia, & forma, substantia & accidente; nam stante limitatione substantiae, est impossibile erit, ipsam includere perfectionem suam accidentalem essentialiter, & unitate, pater si potestencia materia sit potentia receptiva formae quantumcumque, crescat huiusmodi potentia in perfectione talis potestencia, nunquam continetur unitate formam, nec subjectum, sive substantia accidentis, sed quantumcumque cresceret huiusmodi perfectibilis, tantum crescenter in capacitate, & potentia, nisi ponatur substantia creativa formaliter infinita, sicut Deus; tunc enim unitate continetur suas perfections, estet eadem eis, sicut Deus,

## Quæst. X. An repugnet Deum naturaliter videri, &c. Art. I. 421

quod est impossibile; quantumcumque igitur charitas vel gratia sit perfectio finita tam nullus gradus substantie creatas, quemcumque maximus, ex quo finitus est, potest esse, in quo unitate perfectio charitatis continetur; quantum igitur cresceret creatura rationalis in entitate, & nobilitate substantiali, tantum cresceret in potentia, vel capacitate, & non alicet, quantumcumque etiam coereatur gratia alicui creature, semper tamen gratia est gratia, non est naturalis, ita quod de natura sua, vel consequens naturam necessario sit ibi Doctor, & validè eruditè, quam doctrinam habet etiam p. 17. q. 2. PP. & 4. q. 9. 11. in calce, & sic patet ratio, priori, cur fieri nequeat substantia de se equivalentis coniunctio ex intellectu, & lumine gloria, & perfectione lumini gloria in se unitive continens, ac veluti per identitatem.

Sexto, quoniam Molina loc. cit. inquit, quod si non est possibilis substantia equivalentis coniunctio ex intellectu, & lumine, & unitive lumini perfectionem continens, sicut esse possibilem naturam aliquam intellectualem, que indiget quidem auxilio superaddito, neque lumine gloria ad videndum Deum, tam ipsum lumen sit etiam naturale, & ita tali creatura naturaliter virtute propria, hoc est, virtute ipsi conaturali possit videtur Deus. Ulterius adhuc probatur, neque hoc modo possibilis est creaturam cui connaturaliter sit lumen gloria, ut aliquod accidens superadditum, & quamvis varijs implicatis inventient, eum non repugnat accidens supernaturalis, benem tamen substantia supernaturalis, nam accidens est aliquid adiacens, ac supervenientis substantiae, ac proinde potest esse supra intrinsecam, ac proximam apertitudinem, atque exigentiam totius substantiae creare, quod est esse supernaturalis, substantia verò creata, cum sit ens per se, non habet coepitum supervenientis, & perfectius aliud, ac proinde potest esse creaturam cui connaturaliter sit lumen gloria, ut aliquod accidens superadditum, & quamvis varijs implicatis ab Auctori, bus adsciri solent, attamen vera ratio à priori huius impossibilis est ex predicto Scotti discurso 2. d. 23. facile deducitur, nam talis intellectus, cui lumen gloria est naturale, ut quod est possibilis ex intellectu creatui, qui naturaliter Deum videat, alias Deus naturaliter est ab illo visibilis, non autem absolute invisibilis, ut assertum in Scriptura; ac proinde hanc Scotti ratio approbat, & defenditur a Averro, & aliis loc. cit.

Quinto probatur ex versione fundamenti oppositae sententiae, quod stat, quia dati potest intellectus tanta activitas, qui continet virtutem, quae reputatur modus in aggregato ex intellectu & lumine gloria, cum haec virtus sit finita, & quoconque finito posse dari perfectius, & perfectius in infinitum; Etenim, ut ubene urget Averro, hinc sequitur, patet possibilis esse creatura tanta activitas in intellectu, quanta de facto est intellectus noster sicut cum habuit deus, & tantum in voluntate quanta de facto est nostra voluntas cum habita charitatis, & gratiae, & siquaque auxiliis supernaturalibus, unde posset talis creatura ab aliquo paculari auxilio soli nature viribus credere, sicut oportet, esse Deo grata, & accepta, & actus meritioris exercere vite eternae, consequentia vero probatur, quia sicut potest perfectibilis creatura, equivalenti toti conjuncti ex intellectu creato, & lumine gloria, ita dicetur essentia talis creaturae, equivalenti toti conjunctu ex nostra essentia, & habitu gratiae, & hoc est argumentum in terminis ad hanc à Scotto 2. d. 23. q. unic. ante oppositum ad probandum. Deum posse facere creaturam impensabilem per naturam, quia producere potest aliquam creaturam, in qua unitate continetur perfectio charitatis, vel gratiae, quia ob id a nobis ad hunc est infinitus modus in infinitum, non est totum aggregatum ex voluntate, & habitu gratiae, Hoc autem a l'interdum non est, licet admittat Molina loc. cit. quia nimirum sequentur potestencia in ordine gratiae, sed etiam in ordine naturae, affermare licet ut rursum urget Averro, posibilem esse sensum, vel intellectum, equivalentem toti conjunctu ex potentia cognoscibilitate, & specie, qui proinde posset objectum cognoscere absque superaddita specie, quoniam illa potestencia adeo perfecta, quod neum ageret patet potestencia, sed etiam objecti per speciem representabilis, est etiam potestencia potentia appetitiva contingens unitative, ac per identitatem vii cognitionis, que ideo fieri posset in objectum absque praevia cognitione distinguere, etiam possibilis substantia intellectus, qui unitate continetur cognitione, & viiis ab his distinctione operationis elicite, ab ipsa substantia, & sic iam latenter posse possibiliter quoque esse substantiam, qui unitate continetur omnes perfections accidentiales, que modo substantia adjacent per modum accidentium, non vero huiusmodi consequentie, & probantur, quia non magis repugnat videtur substantia equivalentia acui visionis, & turpissimi amoris, aliquid est operationibus, ac perfectionibus, nam natura equivalentis intellectus, & lumine glorie. Ratio enim vero impossibilitatis eorum, quae deducuntur sunt, redit Doctor 2. d. 23. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, jam non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est, non sit supra naturam substanti, sed cui conaturalis sit illa perfectio, quae sit supra naturam alterius substanti, hoc est, non est substantia, ut ostendit Doctor 3. d. 13. ad 2. prime q. & ibi declaramus n. 62. Si dicatur substantia supernaturalis ex eo, quod sit supra omnes substantias creatas, & creatibiles, sic confit, solam substantiam posse dicti supernaturalem; Si demum dicatur substantia supernaturalis, ratione quasi opposita ad accidens, hoc est,